

Số: 2675 /BC-STC

Cao Bằng, ngày 14 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng xếp hạng chỉ số
chi phí tuân thủ pháp luật năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Công văn số 1313/STP-TTr ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật năm 2022. Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT (B1).

1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật.

Thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022, Sở Tài chính đã xây dựng kế hoạch, đăng ký chương trình ban hành các văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực quản lý. Thường xuyên tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản mới thay thế các văn bản cũ, đảm bảo phù hợp với các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên.

Từ ngày 01/01/2022 đến 31/10/2022 Sở Tài chính đã phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành 09 văn bản QPPL; trong đó, có 06 Quyết định của UBND tỉnh và 03 Nghị quyết của HĐND tỉnh, cụ thể:

(1) Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 để tính giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

(2) Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng Quy định nội dung chi, mức chi cho hoạt động thẩm định dự thảo bảng giá đất của Hội đồng thẩm định bảng giá đất, phương án giá đất của Hội đồng thẩm

định giá đất và Tổ giúp việc của các Hội đồng thẩm định trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

(3) Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng sửa đổi, bổ sung Điều 12 Quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng;

(4) Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng;

(5) Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ của chủ đầu tư, sở phòng, ban thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện đối với vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do UBND tỉnh, huyện quản lý; trình tự thời hạn lập, gửi, xét duyệt thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của UBND xã quản lý trên địa bàn tỉnh;

(6) Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Phụ lục tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan tổ chức, đơn vị ban hành kèm theo quyết định số 57/2019/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành quy định tiêu chuẩn định mức xe ô tô chuyên dùng của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh cao bằng;

(7) Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh giao bổ sung dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022 từ nguồn hạch toán tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà đầu tư đã ứng trước;

(8) Nghị Quyết số 32/2022/NQ-HĐND, ngày 15/7/2022 Quy định mức thu lệ phí trước bạ theo tỷ lệ (%) đối với xe ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống nộp lệ phí trước bạ lần đầu trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

(9) Nghị Quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng Phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Các văn bản QPPL do Sở tham mưu ban hành đảm bảo về căn cứ pháp lý, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung phù hợp với quy định của Hiến pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản QPPL khác của cơ quan nhà nước cấp trên.

2. Về tổ chức thi hành pháp luật.

2.1 Sở Tài chính thường xuyên quan tâm, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và cộng đồng doanh nghiệp, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp và việc cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật; đơn vị đã xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn văn bản mới, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về kế toán, tài chính cho học viên là lãnh đạo, Kế toán trưởng, Chủ tài khoản của các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường các hoạt động giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp tiếp cận, trao đổi, gửi ý kiến về các vấn đề pháp luật cho các cơ quan nhà nước, thực hiện giải đáp pháp luật thông qua các hình thức: Giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua mạng điện tử, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật. Trong đó ưu tiên thực hiện bằng hình thức giải đáp trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở.

2.2 Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp; thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại tố cáo. Sở đã xác định công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo là nhiệm vụ thường xuyên quan trọng, Sở đã ban hành nội quy, quy chế tiếp nhận, quy trình giải quyết khiếu nại, quy trình giải quyết tố cáo theo đúng quy định; Sở đã ban hành Thông báo số 138/STC-TTr ngày 31/12/2021 về lịch tiếp công dân của Sở Tài chính Cao Bằng năm 2022 cụ thể: Đồng chí giám đốc Sở thực hiện tiếp công dân định kỳ 01 lần/tháng vào ngày 15 hàng tháng trong giờ hành chính; nếu ngày tiếp công dân trùng vào ngày nghỉ thì thực hiện vào ngày làm việc tiếp theo liền kề. Thanh tra Sở thực hiện tiếp công dân vào các ngày làm việc trong tuần (từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần). Lịch tiếp công dân được niêm yết tại bản tin và đăng trên Website của Sở Tài chính. Qua đó, giúp cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có thể phản ánh kiến nghị đối với các thủ tục hành chính và việc giải quyết thủ tục hành chính trong đó có các thủ tục hành chính có chứa chi phí tuân thủ pháp luật.

Thời gian từ 01/01/2022 đến 31/10/2022 không có công dân đến Sở Tài chính phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực quản lý của Sở.

2.3 Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, trong đó có các nội dung về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, thực hiện các phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính. Trong năm 2022, Sở Tài chính đã rà soát trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định 914/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh, công bố ban hành mới 03 thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý công sản, bãi bỏ 02 thủ tục hành chính lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính Cao Bằng; Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh

về việc công bố mới danh mục 05 thủ tục hành chính và Phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực quản lý công sản thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Hiện nay, Sở Tài chính thực hiện 12 thủ tục hành chính thuộc chức năng lĩnh vực quản lý, trong đó có 08 TTHC ở mức độ 3,4; 04 TTHC ở mức độ 2 (đã đề nghị nâng lên mức độ 3); Tổng hợp đến ngày 31/10/2022 Sở Tài chính đã giải quyết 781 hồ sơ thủ tục hành chính, không có hồ sơ quá hạn.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2018 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực quản lý, phục vụ công dân và doanh nghiệp trong các cơ quan nhà nước. Thường xuyên quán triệt về tư tưởng và nhận thức đối với cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nhằm duy trì và phát huy trách nhiệm, thái độ, tác phong thực hiện công vụ; Xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi sách nhiễu, phiền hà, kéo dài thời gian giải quyết hồ sơ của người dân và doanh nghiệp.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng xếp hạng chỉ số tuân thủ pháp luật năm 2022 của Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng, kính gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo STC;
- Trang điện tử STC;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bế Thị Tú Hằng